
Reg. gen. n. 599   

Settore Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 16/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE COMPRESO IL 
SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI. 

L'anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di Novembre,

IL RESPONSABILE - SETTORE SERVIZI FINANZIARI

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 22 del 01/06/2023 con il quale il sottoscritto è stata nominato, ai 
sensi dell’art. 107 del TUEL, Responsabile del Settore Finanziario;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il documento unico di programmazione DUP semplificato 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 179 del 29/12/2022 ad oggetto ”Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;

VISTA la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) semplificato – periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Premesso che:
• ai sensi della legge 160 del 27 dicembre 2019 (art. 1 commi da 816 a 836) dal 2021 il

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è istituito 
dai Comuni e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 
sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 
cui all'art. 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;

• con parere dell’8/11/2023 (argomento n. 387) la Giunta Comunale ha disposto per la 
gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 
del nuovo canone unico patrimoniale e del servizio di pubbliche affissioni in parola, per 
il triennio 2024-2026, oltre ad eventuali ulteriori due anni;

Dato atto che l’Ente non dispone di risorse umane sufficienti a garantire in modo      efficiente la 
predetta attività attraverso una gestione diretta, e che è pertanto necessario affidare il servizio 
esternamente;



Considerato che il Comune di Gradara intende organizzare la gestione del servizio in oggetto 
avvalendosi di un concessionario esterno; a tal fine si intende acquisire manifestazioni di interesse 
per individuare operatori economici, specializzati e qualificati, interessati a partecipare alla 
procedura di selezione del contraente cui affidare il servizio in concessione per numero. tre anni (ed 
eventuali ulteriori due);

Rilevato che è stato redatto l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, finalizzato alla 
partecipazione alla successiva procedura negoziata senza bando (ai sensi dell’art. 187 c. 1 del 
D.Lgs. 36/2023) che sarà valutata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:
- l’avviso in oggetto non costituisce invito a partecipare alla citata procedura di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di almeno 10 operatori economici, ove esistenti, in modo non vincolante, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità;

- il Comune si riserva comunque la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa all’avviso esplorativo in parola e di non dar seguito a11’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio;

Ritenuto di approvare l’allegato avviso esplorativo e il modello che gli operatori economici 
interessati dovranno compilare e trasmettere al Comune di Gradara tramite pec;

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Visto e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina del canone unico patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2020 e da ultimo modificato con atto n. 25 del 31/07/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità armonizzata;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto G.M. n. 68 
del 31/07/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

• di dare atto che il Comune di Gradara intende affidare il servizio in oggetto mediante una 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 187 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

• di approvare l’allegato avviso esplorativo (allegato A), comprensivo del relativo modulo 
di Dichiarazione di manifestazione di interesse (allegato B), che costituiscono parte 



integrante e sostanziale del presente atto;

• di procedere nei tempi e nei modi dettagliati sull'avviso e di dare atto che la successiva 
scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 
187 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;



• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Diego Boccalini 
Responsabile del Settore  Finanziario;

• di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi;

• di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e/o oneri a carico de11’Ente.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale nei termini e secondo quanto previsto dal codice del processo amministrativo di cui 
all’allegato 1 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
DIEGO BOCCALINI 


